Item etiam fuit ipse testis interrogatus super nono articulo ex dictis. 
9. Dixit que ve, el testigo, y sabe muy bien, que qualquier aprendiz 

que entre sin tener noticia alguna del oficio que quiere aprender, el primer 
año de su empleo, no dá provecho, n i sirve de utilidad alguna al Amo, si 
bien le sirve de coste y gasto, por causa do que el tal Aprendiz no tiene la 
habilidad 3' destreza ha de tener para trabaxar, y el Amo ha dé perder mu-
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cho tiempo en cnscnyarle el oficio que professa y el dicho Amo no puede 
trabaxar lo que trabaxaria si no tenia Aprendiz, no faltando aquel en prese, 
tar todo el referido tiempo al dicho aprendiz los alimentos á la vida huma
na necessários, de comer y bever, como si sabia trabaxar, y los presta los 
demás anyos, hasta ha finido, todo el tiempo están ajustados, ha de habitar 
por Aprendiz en la casa de su Amo y lo mismo ve el testigo que sucede á los 
Amos tienen Aprendiz de dicho oficio de texedor de lana. : • • 

Item etiam fuit ipse testis interrogatus super ultimo articulo omissis 
precedentibus de volúntate partís et dixit. 

Dixit quod deposita sunt vera. 
Generaliter autem. , -
Et ad omnia dixit quod non sed quod fuit citatus et juratus. 

Fuit sibi lectum et perseveravit. 
Dicto Die I n dicta Villa Tarratiae Juravit et deposuit testis sequens. 

Test. 8. Anthonius Lloberas lanae textor I n Villa Tarratiae diócesis. 
Barchinonae nunch commorans aetatis suae pro ut ipse dixit triginta sep-
tem annorum parum plus vel minus testis citatus productos que et nomi-
natus qui Juravit se dicere et deponere veritatem. 

Et Pmo. fuit ipse interrogatus super priino articulo ex articulis . pro 
parte dictis Francisci Cayrol oblatis die duodécima mensis Augusti pro-
ximae praçteritis eidem testis lecto. . : • 

1. Et dixit verdad es lo contenido en el presente capitulo y lo dize el 
testigo saber por tener en la presente ocasión toda memoria y acuerdó lo 
que refiere el presente capitulo, si y en la forma en el que m contiene haverlo 
ohido á dezir no solo publicamente en la villa de Tarrassa â muchas y dife-v 
rentes personas dignas de toda fidelidad y credito, si y también â Juan 
Vinyals Pelayre de dicha villa, qui fue lo que hizo por parte de dicho Joseph 
Anglada y de su orden, el ajuste referido en el presente capitulo, con el 
también en dicho capitulo nombrado Francisco Cayrol á todos los quales el 
testigo conoce muy bien y tiene tratados. ^ 

Item etiam fuit ipse testis interrogatus super secundo capitulo exi 
dictis. • •